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Misbruk av 
Riksarkivet? 
Herr Syversen, som har krigspensjon, 
dør. På trygdekontoret blir den sørgen­
de enken anbefalt å søke enkepensjon. 
Fru Syversen, som er i 70-årene, skriver 

under på papirene. Noen uker senere 
får hun beskjeden: Søknaden er avslått, 
fordi hun som 18-åring skal ha «vanket» 
sammen med en tysker. 

Fm Syversen føler snart at nyheten 
Cl' allemannseie i lokalsamfunnet. 
Hun Dlå også forklare seg overfor sin 
IIIIIII!'!II!!!'!II!!!'!II!!!'!II!!!'!II!!!'!II!! øvrige familie. En 

DEBATT 
ulykke kommer 
sjelden alene. 

Om noen skulle 
Utgivelsen av være i tvil, er det-
N k K . te altså dagens 

«ors ngs- praksis i Riks-
leksikon trygdeverket. 
1940-45» Burde fru Syver-
har satt søkelyset sen visst bedre, 
på retten til inns\'n og fortalt trygde-

i Riksarkivets ~~~ksl~k:r~~m~J 
landssvikarkiv. spke enkepens-
lrene Ramm er jon'! Måtte denne 
sosiolog og tilårskomne da-
journalist. men ha forstått at 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii ~elreI' 5~;~/~~i 
danner grunnlag fal' den norske for­
valtningens saksbehandling i 1995? 

Ingen opplyste henne om at Dere 
hundre «tyskertøser" hittil har fått 
avslag på enkepensjon, selv om de 
altså giftet seg med en motstands­
mann. På trygdekontoret ble hun 
heller ikke fortalt at Rikstrygdever­
ket sjekker alle som søker slik pen­
sjon med Riksarkivets landssvikar­
kiv. Ja, hvem vet egentlig at Riks­
trygdeverket i flere tiår har betalt 
lonna tn ham som henter mappene 
opp fra Riksarkivets underetasje på 
Sognsvann og ekspederer dem ned 
til Drammensveien? 

Det er lov om krigspensjonering 
for hjemmestyrkepersonell og sivil~ 
personer av 13. desember 1946 som 
angivelig fortsatt gil' Rikstrygdever­
ket rett til å bruke Landssvikarkivet 
aktivt i sin saksbehandling. I §1 står 
det at «den som antas å ha gjort seg 
skyldig j forhold som rammes av de 
gjeldende straffebestemmelser for 
landssvik, skal nektes ytelser etter 
denne lov for seg og sine etterlatte». 

«Grovt uverdig» 
Fru Syversen rammes ikke av denne 
formuleringen, men av neste. Der he~ 
ter det: «Rikstrygdeverket kan også 
bestemme at ytelser etter denne lov 
helt eller delvis skal nektes den som 
på annen måte antas å ha gjort seg 
skyldig i grovt uverdig forhold, og 
hans etterlatte. Reglene i denne pa­
ragraf om nekting av ytelser gjelder 
tilsvarende for ektefeller, barn eller 
forsørget som ville vært berettighet 

etter denne lov.» Dette innebærer at 
også de 37000 henlagte sakene, som 
fortsatt befinner seg i Riksarkivet, 
granskes av Rikstrygdeverket på le­
ting etter pensjonssøkere med mang­
lende «nasjonalt sinnelag>~ under 
krigen. 

Var virkelig fru Syversen «tysker­
tøs". eller ble hun offer for sladder el­
ler en eller annen form for feiltakel­
se? Rettsforfølgingens dimensjoner 
var aven slik art at omlag hver sjuen­
de husstand ble trukket inn. Ikke alle 
som gjennomførte avhør og etter­
forskning var like erfarne og kyndi­
ge. Likevel var denne paragrafen helt 
inntil i fjor unntatt de alminnelige 
klagereglene i forvaltningsloven. 
Med andre ord skulle ikke tvilen 
komme «tiltalte» til gode 50 år senere 
- selv om vedkommende altså under 
selve rettsoppgjøret verken ble tiltalt 
eller døm\. 

50 år gamle D1apper fra Landssvi~ 
karkivet går ikke bare i fraktfart mel­
lom Sognsvann og Drammensveien. 
Også landets fylkesmenn bruker ar­
kivet når det skal avgjøres hvorvidt 
en person kan tildeles fortjenesteme­
dalje for lang og tro tjeneste. Ei heller 
her tas det hensyn til om saken ble 
henlagt - mappens innhold bekjent­
gjøres like fullt. 

Vi må anta at ikke bare den det 
gjelder, men også hans kolleger og 
overordnede, gjøres kjent med av~ 
slagsbegrunnelsen. En livslang inn­
sats avsluttes ikke med ære, men 
med skam. 

Skam 
Sett at vår fru Syversen ble utsatt for 
et ufmmelt straffeoppgjør etter kri­
gen. Mange ble mobbet eller fikk 
klippet håret av, andre mistet jobb og 
bolig. Kanskje flyttet hun fra hjem­
bygda for å starte på nytt et sted der 
ingen kjente henne. I 50 år har hun 
klart å holde denne «skjendige" de­
len av sitt liv skjult. Slik skånet hun 
også sine barn for påkjenninger og 
represalier. Så mister hun ekteman­
nen, og i neste øyeblikk hele sin sosi· 
ale identitet. 

Hun er blitt en ensom og «uverdig» 
person, hun anser seg utstøtt av lo­
kalsamfunnet, og hun kjenner ikke 
noen andre i samme situasjon. Kan­
skje finnes det også på fru Syversens 
hjemsted mennesker hun kunne delt 
sine opplevelser med. Men redselen 
for skammen og fordømmelsen har 

gjort at hun aldri har snakket. Hun 
kommer heller ikke til å gjøre det. 

Henlagt 
Loven som i dag brukes til å avslå fru 
Syversens enkepensjon, er fra 1946-
altså 49 år gammel. Da pågikk relts­
oppgjøret. Det var maktpåliggende å 
hindre at nazistiske grupperinger 
skulle leve videre eller gjenoppstå i 
nye former. Det er ikke vanskelig å 
forstå de følelser som hersket i denne 
perioden, og alt i alt kan Norge smyk­
ke seg med et relativt korrekt lands­
svikoppgjør. 

At en tredjedel av de etterforskede 
sakene faktisk ble henlagt, var også 
et tegn på datidas edruelighet. At dis­
se saksmappene den dag i dag bru­
kes aktivt av offentlige forvaltnings­
organer, kan imidlertid vanskelig si­
es å være det. Det kan til og med stil­
les spørsmålstegn ved legitimiteten 
av å oppbevare mappene til personer 
som verken h;>r· fått tiltale, forelegg 
eller dom. I «alminnelig» strafferett 
er ikke det gangbart. Som et unikt· 
okkupasjonshistorisk kildemateria­
le, med klare adgangsbegrensninger 
og regler om personvern, kan det un­
der tvil være det. 

Umenneskelig 
Lovgivningen og institusjonenes 
praksis skal fylle visse sosiale funk­
sjoner. A sanksjonere mennesker for 
50-55 år gamle handlinger og hold­
ninger. eller for den saks skyld å fort­
sette å holde seg aktivt underrettet 
om disse, må ha en usedvanlig sterk 
begrunnelse. 

Det er vanskelig å se noen annen 
funksjon av praktiseringen av da­
gens lovverk og bruken av Landssvi­
karkivet enn å vedlikeholde og gjen­
skape skillet mellom "gode" og 
«uverdige» nordmenn. For det store 
flertallet av dem som er født og opp­
vokst etter krigen, virker dette an­
takelig både meningløst og umen­
neskelig. Det skyldes ikke en mang­
lende historisk bevisshet eller mot­
vilje mot å lære av erfaringene. 

De av oss som er engasjert i kam­
pen mot nynazisme og rasisme, ser 
det snarere som mer klokt og hen­
siktsmessig å utkjempe denne på vår 
tids arena, og ikke fra 50 år gamle 
skyttergraver. 

Irene Ramm 
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